
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI VAZZANO 
Provincia di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.32 DEL 28/05/2025 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Domenico De Rito 

Adotta la seguente determinazione 

VISTI: 

- Il D. Lgs. N. 267/2000; 

- Il D. Lgs. N. 36/2023; 

- Il D. Lgs. N. 56/2017; 

- lo Statuto Comunale, 

- il Regolamento di Contabilità; 

RICONOSCIUTA la propria competenza in virtù del provvedimento Sindacale N. 01 del 02/01/2025 

con il quale in relazione al disposto degli art. 50 e N. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, 

conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, cui affidare la responsabilità della gestione 

unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

ATTESO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio, ai sensi 

dell’art. 107, comma 3 del T.U. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 

bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTO l'art. 107 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n°165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Oggetto: Incremento impegno di spesa assunto con determinazione n. 30 del 12/05/2025 in favore della 

società EcoEnergia S.r.l. per la fornitura di energia elettrica delle sedi comunali annualità 2025. 

PRIMO SEMESTRE - CIG B711069078 ERRATA CORRIGE 



 

 

pubbliche amministrazioni” 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

RILEVATO CHE il servizio di fornitura dell’energia elettrica per le sedi comunali è stato affidato 

alla Società EcoEnergia S.r.l. con sede in via San Raffaele, n. 1 - 20121 Milano (MI) - C.F. e P.I. 

09118690966, RdO n.4859136, giusta determina dirigenziale di affidamento n.81 del 27/11/2024 e di 

impegno di spesa n.8 del 04/02/2025 per l’importo di € 14.000,00 oltre iva di legge; 

DICHIARATA con la sottoscrizione del presente provvedimento l’insussistenza in capo al 

Responsabile del Procedimento e al Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici di conflitti di 

interesse ai sensi dell’art 6-bis della l. 241/1990; 

VISTA la determina dirigenziale n.30 del 12/05/2025 con la quale si è proceduto all’incremento 

dell’impegno di spesa n. 82/2025 assunto con determinazione dirigenziale n. 8 del 04/02/2025 per una 

somma pari ad € 55,000,00; 

 

DATO ATTO che l’impegno di spesa assunto, per motivi commerciali concordati con il fornitore ed in 

virtù di una possibile riduzione delle spese riferite al costo fluttuante dell’energia, deve riferirsi ad un 

singolo semestre nell’arco dell’annualità di riferimento; 

VERIFICATO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) n. INPS_45468206 scadenza al 

12/08/2025, REGOLARE; 

CONSIDERATO che il visto di regolarità contabile non è necessario in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

VISTE le Deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- n. 6 del 06/03/2025 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 

- n. 7 del 06/03/2025 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

 

DETERMINA 

Per i motivi su esposti che qui si intendono riportati e trascritti per farne parte integrante della presente 

determinazione, 

DI CONFERMARE per le motivazioni espresse in premessa, l’incremento dell’impegno di spesa n. 

82/2025 assunto con determinazione dirigenziale n.8 del 04/02/2025 e n.30 del 12/05/2025 in favore 

della società EcoEnergia S.r.l. con sede in via San Raffaele, n. 1 - 20121 Milano (MI) - C.F. e P.I. 

09118690966, per un importo pari ad € 55.000,00;  

DI MODIFICARE gli importi impegnati alle voci di Bilancio 2025/2027, in riferimento ai consumi 

di energia elettrica del primo semestre 2025, come di seguito indicati sui seguenti capitoli:  

- 2890/1/2 per € 3.000,00 Missione 10, Programma 05, Titolo 1, Macroag.103; 

- 2890/1/4 per € 23.000,00 Missione 10, Programma 05, Titolo 1, Macroag.103; 

- 2890/2/2 per € 500,00 Missione 10, Programma 05, Titolo 1, Macroag.103; 

- 2890/2/3 per € 1.000,00 Missione 10, Programma 05, Titolo 1, Macroag.103; 



 

 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n.78/2009, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

DI ATTESTARE con la sottoscrizione della presente determinazione la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa come previsto dall’art 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

 

DI DARE ATTO, che in riferimento al secondo semestre 2025, l'Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha rilasciato il seguente CIG n. B711069078; 

DI DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento delle somme impegnate avverrà con successivi 

atti, a seguito di presentazione di regolari fatture; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013 e smi e art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario, per gli adempimenti di competenza; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI PRECISARE che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 

data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dall’art. 4 del relativo regolamento comunale sui controlli interni approvato con 

deliberazione della Commissione Straordinaria n. 2 del 3.1.2013, che il presente provvedimento 

diventerà esecutivo a seguito del rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo Pretorio on-line dell’Ente per avere effetto di 

pubblicità legale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e sul sito 

istituzionale www.comune.vazzano.vv.it 
Il Responsabile dell'Area Tecnica  

f.to Ing. Domenico De Rito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visto di Regolarità Tecnica 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, attesta la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

f.to Ing. Domenico De Rito 


